



ПРЕССЪОБЩЕНИЕ № 58/25

Люксембург, 5 май 2025 г.

Заседание на Съда

Тържествено поемане на задължения от г-жа Kaja Kallas, върховен представител на Европейския съюз по въпросите на външните работи и политиката на сигурност и заместник-председател на Европейската комисия

В заседание на Съда от 5 май 2025 г. г-жа Kaja Kallas, върховен представител на Европейския съюз по въпросите на външните работи и политиката на сигурност и заместник-председател на Европейската комисия, тържествено пое задължения, в съответствие с предвиденото в Договорите.

Въпреки че Договорите не предвиждат специални правила относно тържественото поемане на задължения, Комисията винаги е придавала голямо значение на тяхното поемане пред Съда на Европейския съюз.

Членовете на Европейската комисия правят следната тържествена декларация:

„След като бях назначен(а) за член на Европейската комисия от Европейския съвет след гласуването на одобрение от Европейския парламент, тържествено поемам задълженията:

да спазвам Договорите и Хартата на основните права на Европейския съюз при изпълнението на всички мои функции,

да изпълнявам своите задължения при пълна независимост в общ интерес на Съюза,

при изпълнение на своите задачи да не искам, нито да приемам инструкции от никое правителство, институция, орган, служба или агенция,

да се въздържа от всякакви действия, които са несъвместими с естеството на моите функции или с изпълнението на моите задачи.

Съзнавам, че Договорът за функционирането на Европейския съюз установява задължение за всяка държава членка да зачита този принцип и да не се опитва да влияе на членовете на Комисията при изпълнението на техните задачи.

Освен това се задължавам както по време на мандата ми, така и след неговото изтичане да спазвам произтичащите от поста ми задължения, и в частност задълженията за почтеност и въздържане от приемането на определени постове или други облаги след края на мандата ми.“

Неофициален документ, предназначен за медиите, който не обвързва Съда.

За допълнителна информация се свържете с Илияна Пальова ☎ (+352) 4303 4293.

Видеоматериали от заседанието са достъпни на уебсайта CVRIA.

Поддържайте връзка!



Приложение

Реч на председателя г-н Koen Lenaerts

Госпожо върховен представител на Европейския съюз по въпросите на външните работи и политиката на сигурност,

Дами и господа,

Като обявявам заседанието за открито, от името на Съда бих искал сърдечно да Ви приветствам с добре дошли.

Днес пред Съда тържествено поема задължения заместник-председателката на Европейската комисия, г-жа Каја Kallas, която беше възпрепятствана да присъства на тържественото съдебно заседание на 27 януари тази година, на което тържествено същите задължения поеха председателят и членовете на Комисията, чийто мандат започна на 1 декември 2024 г.

Тържественото поемане на задължения е предвидено в член 245 от Договора за функционирането на Европейския съюз и има трайно установена практика тези задължения да се поемат пред Съда. Тази практика е наситена с двояка символика. Тя засвидетелства важноста, която се отдава на спазването на правото — характерна черта на Европейския съюз и на начина, по който работят неговите институции, сред които е Комисията. Тази практика подчертава и значимостта на функциите, които Комисията е призвана да изпълнява, в общ интерес на Съюза, в съответствие с Договорите.

Преди да Ви покана да произнесете тържественото поемане на задължения, свързано с встъпването Ви в длъжност, позволете ми да очертая накратко контекста на събитието, за което сме се събрали днес.

С решение от 24 юли 2024 г. Европейският съвет Ви назначи, госпожо Kallas, на длъжността върховен представител на Европейския съюз по въпросите на външните работи и политиката на сигурност.

На 27 ноември 2024 г. Европейският парламент даде одобрението си за назначаването на членовете на новата Комисия като колективен орган.

Решението на Европейския съвет от 28 ноември 2024 г. за назначаване на Европейската комисия, което бе прочетено в тържественото съдебно заседание на 27 януари 2025 г., откри възможността тази комисия да упражнява предоставените ѝ с Договорите правомощия през периода 1 декември 2024 г. — 31 октомври 2029 г.

Длъжността върховен представител на Европейския съюз по въпросите на външните работи и политиката на сигурност бе създадена с Договора от Лисабон през декември 2007 г. Оттогава, госпожо Kallas, Вие сте четвъртата личност, която поема функцията, която често бива наричана „Министър на външните работи на Европейския съюз“.

Особената значимост на Вашите задачи е видна от самия текст на Договора за Европейския съюз.

Член 18 от него всъщност предвижда, че върховният представител „провежда“ общата външна политика и

политика на сигурност на Съюза, като допринася с предложенията си за разработването на тази политика и я изпълнява в качеството си на пълномощник на Съвета. Същото се отнася и за общата политика за отбрана.

Същият член 18 предвижда, че върховният представител председателства Съвета по външни работи и че е, автоматично, един от заместник-председателите на Комисията. В това двойно качество той следи за съгласуваността на външната дейност на Съюза и е натоварен, в рамките на Комисията, с отговорностите, които са предоставени на последната в областта на външните отношения, и с координирането на другите аспекти на външната дейност на Съюза.

Член 27 от Договора за Европейския съюз възлага освен това на върховния представител, подпомаган от Европейска служба за външна дейност, да води от името на Съюза политическия диалог с трети страни и му поверява отговорността да изразява позицията на Съюза в международните организации, както и на международните конференции.

Предвид много напрегнатия геополитически контекст понастоящем, и по-конкретно започването на войната в Украйна през февруари 2022 г., не е необходимо да се подчертава ключовото значение за Европейския съюз на укрепването на неговата обща политика за отбрана и на отправянето, посредством гласа на неговия върховен представител, на посланията и действията на европейската дипломация на международната сцена.

Госпожо Kallas, не се съмняваме, че Вие сте напълно подготвена да се справите с големите предизвикателства, пред които е изправен понастоящем Европейският съюз в тази трудна международна обстановка. Бивш адвокат, член на Европейския парламент от 2014 г. до 2018 г., министър-председател на Естония от 2021 г. до встъпването Ви в длъжност в Европейската комисия, на различните етапи от професионалния си път сте доказала личните и професионалните си качества, както и способността си да поемате високи политически отговорности.

От името на Съда и на членовете на Съда Ви поздравявам горещо и искрено желая Вашите усилия да се увенчаят с успех и да допринесат за възстановяването на един по-спокоен свят в тези времена, в които мирът, дори и на европейския континент, вече не може да се смята за непоклатима даденост.